
problemami współczesnej Brazylii zarówno poprzez 
zapoznanie się z 31 brazylijskimi referatami kongre-
sowymi, jak też udział w jednodniowych wyciecz-
kach kongresowych i kilkudniowych wycieczkach 
pokongresowych. 

Cztery, jednodniowe wycieczki kongresowe, któ-
rych celem była prezentacja wybranych problemów 
inżyniersko-geologicznych Wielkiego Sao Paulo i ob-
szarów przyległych, zorganizowano: 

1) do będącego w budowie metra Sao Paulo z 
odcinkami wykonywanymi metodą odkrywkową i 
metodą tarczową; 

2) na sześciopasmową, długości 70 km Autostradę 
Imigrantów z licznymi, będącymi obecnie w budo-
wie, tunelami i wiaduktami w górach Serra do Mar 
i z odcinkami przechodzącymi przez przybrzeżne 
bagna na miękkoplastycznych iłach; 

3) do zaopatrującego w wodę obszar Wielkiego 
Sao Paulo systemu wodociągowego Cantareira o do-
celowej wydajności wody pitnej 33 mi3/s, będącego 
zespołem 5 zapór, ponad 40 km długości tuneli i ka-
nałów, stacji uzdatniania wody i urządzeń towarzy-
szących; 

4) do podziemnej elektrowni Henry Borden o mo-
cy 1400 MW, położonej u stóp Serra do Mar, co 
umożliwia uzyskanie 700-metrowego ciśnienia wody 
w wodociągu doprowadzającym. 

Siedem kilkudniowych wycieczek pokongresowych 
pozwalało zapoznać się z różnymi regionami Bra-
zylii i ich wybranymi najważniejszymi problemami 
inżyniersko-geologicznymi. Wycieczki te zorganizo-
wano: 

1) w dorzecze środkowej Parany, gdzie głównie 
przeważała inżyniersko-geologiczna problematyka bu-
downictwa hydrotechnicznego (m. in. badania inży-
niersko-geologiczne na miejscu lokalizacji projekto-
wanej wspólnie przez rządy Brazylii i Paragwaju 
na Paranie elektrowni Itaipu o mocy 11 700 MW z 
zaporą betonową o wysokości 170 m); długość trasy 
tej wycieczki — 2300 km; 

2) w dorzecze górnej Parany, gdzie najważniejsze 
były inżyniersko-geologiczne problemy budowy sto-
licy Brasilia oraz budownictwa hydrotechnicznego 
wzdłuż rzeki Paranaiba i górnej Parany (z 3 duży-
mi zaporami i z największą wizytowaną na tej wy-
cieczce na Paranie elektrownią wodną Ilha Solteira 
o mocy 3200 MW, będącą w końcowej fazie budowy); 
długość trasy — 2450 km; 

3) w dorzecze dolnej Sao Francisco, gdzie inży-
niersko-geologięzna tematyka dotyczyła zapór i elek-
trowni wodnych na Sao Francisco, m. in. z elektrow-
nią Paulo Alfonso; długość trasy — 480Ó ikm; 

4) poprzez stolicę Brasilia w region Amazonki; 
w wycieczce tej o-prócz inżyniersko-geologicznych 
problemów budowy stolicy najistotniejsze były kwe-
stie budowy portu Manaus i zagadnienia wykorzy-
stania Amazonki; długość trasy — 6000 km; 

5) do Quadrilatero Ferrifero (Żelaznego Czworo-
kąta); wycieczka ta poświęcona była inżyniersko-
-gieologicznym problemom górnictwa podziemnego i 
odkrywkowego; najbardziej interesujące były tu: 
kopalnia złota Morro Velho, sięgająca z eksploatacją 
do głębokości 2453 m i odkrywkowa kopalnia hema-
tytu Cauê; długość trasy — 2500 km; 

6) do Rio de Janeiro, w czasie której oprócz in-
żyniersko-geologicznej problematyki budowy 3 zapór 
i związanych z nimi elektrowni wodnych — w tym 
jedynej w Brazylii zapory łukowej (Funil na rzece 
Paraiba), prezentowano również inżyniersko-geolo-
giczne badania dla potrzeb, będącej obecnie w bu-
dowie, pierwszej w Brazylii elektrowni jądrowej (w 
Angra dos Reis) oraz prace nad umacnianiem zbo-
czy; długość trasy — 1500 km; 

7) v/ okolice Sao Paulo, gdzie prezentowano w 
górach Serra do Mar inżyniersko-geologiczne proble-
my osuwisk, robót tunelowych na Autostradzie Imi-
grantów, podziemnej elektrowni Henry Borden oraz 
budowy ziemnej i narzutowej zapory Paraibuna o 
wysokości 100 m; długość trasy wycieczki — 600 km. 

Udział w II Kongresie IAEG oraz analiza jego 
prac pozwala na wysunięcie następujących wnio-
sków: 

1. Geologia inżynierska, która powstawała z po-
trzeb projektowania, wykonawstwa i eksploatacji 
poszczególnych obiektów budowlanych i górniczych, 
wypracowuje na podstawie zdobytych doświadczeń 
własny system teorii umożliwiających z kolei za-
spokajanie tych potrzeb na wyższym, związanym 
z postępem naukowym i technicznym poziomie. 

2. Szeroki zakres istotnych problemów współczes-
nej geologii inżynierskiej został przedstawiony -i 
przedyskutowany na forum międzynarodowym, ja-
kim był kongres. 

3. II Kongres IAEG spełnił swoją rolę, przyczy-
niając się nie tylko do poznania pierwotnie różnych 
poglądów uczestników, lecz co ważniejsze do wy-
jaśnienia wielu spraw spornych bądź niejasnych 
i wzajemnego zbliżenia stanowisk uczestników w 
istotnych dla dalszego rozwoju geologii inżynierskiej 
zagadnieniach, oraz pogłębienia międzynarodowej 
współpracy w zakresie geologii inżynierskiej. 

4. II Kongres IAEG był znakomicie zorganizo-
wany, koledzy brazylijscy wykazali wiele gościn-
ności, a na kongresie i wycieczkach panowała atmo-
sfera koleżeństwa oraz przyjaźni. 

5. Szybki rozwój gospodarczy Brazylii, a w 
związku z nim budowa wielu elektrowni wodnych 
i dróg stworzył dobre warunki do rozwoju geologii 

' inżynierskiej, która chociaż młoda w tym kraju 
osiągnęła wysoki, światowy poziom. 

6. Referaty polskich geologów inżynierskich sta-
nowią poważny wkład w prace II Korfgresu IAEG 
i kształtowanie się poglądów na temat pozycji geo-
logii inżynierskiej w nauce i jej roli w technice. 

LESZEK BOJARSKI, ZENOBIUSZ PŁOCHNIEWSKI 
Instytut Geologiczny 

ROLA INSTYTUTU GEOLOGICZNEGO W ROZPOZNANIU 
WOD MINERALNYCH NAD ZATOKĄ GDAŃSKĄ 

Wybrzeże Zatoki Gdańskiej należy do tych rejo-
nów w Polsce, gdzie dzięki bardzo korzystnym wa-
runkom środowiskowym (morze, las) możliwe jest 
powstanie uzdrowisk i ośrodków rekreacyjnych. Do 
niedawna brak było ujęć wód mineralnych, co 
znacznie obniżało walory tego regionu i ograniczało 
sezon wypoczynkowy do około 3 letnich miesięcy. 
W związku z tym Zjednoczenie „Uzdrowiska Pol-
skie" i władze wojewódzkie rozpoczęły prace nad 
stworzeniem uzdrowisk w kilku miejscowościach na 
wybrzeżu gdańskim. Wzrosło zainteresowanie woda-
mi mineralnymi. 

Instytut Geologiczny wykonał w ostatnich latach 
badania * hydrogeologiczne w głębokich otworach, 
o charakterze podstawowym, w otworach poszuki-
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wawczych oraz w specjalnie zaprojektowanym otwo-
rze hydrogeologicznym Sopot IG-1. Badania te miały 
na celu rozpoznanie warunków zbiornikowych w 
utworach mezozoiku i paleozoiku, tym sariiym speł-
niły postulaty dotyczące rozpoznania Wód mineral-
nych. 

Trzy otwory wiertnicze: Gdańsk IG-1, Krynica 
Morska IG-1 i Sopot IG-1 zostały szczegółowo zba-
dane i przekazane do eksploatacji wód mineralnych. 
W otworze Hel IG-1 wykonano pełne badania hydro-
geologiczne, których wyniki zadecydują o możliwości 
stworzenia uzdrowiska w rejonie Jastarni — Juraty. 

Pierwsze wyniki dotyczące ogólnej charakterystyki 
poziomów wodonośnych permu, triasu i jury pocho-
dzą z następujących otworów Instytutu Geologicz-
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ralnych. 

nego (Zakład Soli i Surowców Chemicznych): Chła-
powo IG-1, Jastarnia IG-1, Jastrzębia Góra IG-1 
i Mieroszyno IG-4. Były one badane w latach 
1965—1967 (pod nadzorem Zakładu Hydrogeologii 
IG). Następne dane z 1970 r. pochodzą z otworów: 
Sławoszynko ONZ-1, Krynica Morska IG-1. W tym 
ostatnim ujęto solankę i przekazano otwór do wy-
korzystania dla celów balneologicznych. 

W 1972/73 r. odwiercono hydrogeologiczny otwór 
poszukiwawczy Sopot IG-1, z którego uzyskano wo-
dę mineralną dla przyszłego uzdrowiska. Zasoby wo-
dy zostały udokumentowane w kategorii В, a otwór 
przekazano do wykorzystania Wojewódzkiemu Szpi-
talowi Reumatologicznemu w Sopocie (3). 

W 1974 r. ujęto wodę mineralną w głębokim 
otworze Gdańsk IG-1 w miejscowości Jantar oraz 
zbadano wody mineralne w głębokim otworze Hel 
IG-1 w Jastarni (pod nadzorem Pracowni Metodyki 
Opróbowania. IG). Dzięki pracom Instytutu Geolo-
gicznego osiągnięto znaczne rozpoznanie wód mine-
ralnych na wybrzeżu gdańskim. Obecnie istnieją już 
podstawy do projektowania otworów eksploatacyj-
nych do poboru wód mineralnych na Helu i połud-
niowym brzegu Zatoki Gdańskiej. 
< Co do ogólnej charakterystyki głównych pozio-
mów wodonośnych to, jak wiemy, omawiany obszar 
położony jest w zachodniej części syneklizy perybał-
tyckiej. 

Bezpośrednio na skałach podłoża krystalicznego 
na głęb. ok. 3500 m leżą utwory eokambru i kambru. 
Są to przeważnie piaskowce kwarcowe i kwarcyto-
we oraz mułowce. Ogólnie wykazują one bardzo 
słabe własności zbiornikowe. Miąższość tych osadów 
waha się od 350 do 400 m. W omawianej części 
syneklizy brak w nich wyraźnych poziomów wodo-
nośnych. W północnej części obszaru gdańskiego są-
czenie się solanki z utworów kambru środkowego 
stwierdzono w liczbie kilku m3/dobę, przy obniże-
niu zwierciadła wody do stropu badanego horyzon-
tu. Możliwości uzyskania tu solanek leczniczych z 
utworów ( kambru są niewielkie a ponadto wody 
charakteryzują się wysoką mineralizacją, co rów-
nież nie jést okolicznością sprzyjającą ich wyko-
rzystaniu do celów leczniczych. 

Powyżej utworów kambru występuje gruba seria 
skał nieprzepuszczalnych, należących do ordowiku 
i syluru. Są to głównie łupki ilaste, iłowce i pod-
rzędnie wapienie o miąższości 1500—2000 m. 

W utworach cechsztynu występują dwa poziomy 
węglanowe, niekiedy wypełnione solankami. Poziom 
wapienia dolnocechsztyńskiego osiąga maksymalną 
miąższość do 8 m, a dopływy wody są niewielkie. 

1 — główne otwory wiertnicze; mineralizacja ogólna wody 
w piaskowcu pstrym, 2 — 25—35 g/l, 3 — 35—51 g/l, 4 — 
50—76 gH obszary o najkorzystniejszych warunkach do 
ujmowania wód w utworach triasu, 5 — pod wzglądem 
mineralizacji i wydajności, 6 — pod względem tempera-
tury wody, 7 — zasięg utworów wodonośnych jury dolnej. 

Fig. 1. Estimation of possibilities of use of the mi-
neral waters. 

1 — main boreholes; total mineralization of waters from 
Bundsandstein: 2 — 25—35 g/1, 3 — 35—51 g/l, 4 — 50—76 
g/1; areas most suitable for intake of waters from Triassic 
strata: 5 — on account of mineralization and output, 6 — 
on account of temperature; 7 — extent of Lower Jurassic 

aquifers. 

W stropowych seriach cechsztynu występują skały 
węglanowe zaliczane do dolomitu głównego. Na ogół 
są one wodonośne, ale wykazują niewielkie przy-
pływy, ok. 1 m3/h, przy depresji około 50 m. W po-
zostałej części regionu gdańskiego dolomit główny 
jest całkowicie zredukowany, co m. inr stwierdzono 
w otworze Sopot IG-1. Z przeglądu tego wynika, 
że na obszarach nadmorskich, przyległych do Za-
toki Gdańskiej, paleozoiczne poziomy wodonośne nie 
przedstawiają dla balneologii większego znaczenia. 
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Najbardziej perspektywiczny do ujmowania wód 
•mineralnych jest natomiast triasowy poziom wodo-
nośny, a ściślej mówiąc, utwory piaskowca pstrego. 
Pstry piaskowiec budują tu piaskowce wiśniowe, 
bardzo drobnoziarniste z przemazami mułowców 
oraz słabozwięzle mułowce. Jednak zależnie od po-
łożenia w basenie sedymentacyjnym zmienia się 
miąższość oraz wykształcenie osadów. Największej 
redukcji ulegają osady piaskowca pstrego na wy-
niesieniu Łeby. Pstry piaskowiec dolny budują tam 
przeważnie iłowce i mułowce, a więc skały nie-
przepuszczalne. Ogólnie jednak można powiedzieć, 
że w pstrym piaskowcu środkowym, a także silnie 
zredukowanym wapieniu muszlowym wyróżnia się 
wyraźne poziomy wodonośne zbudowane z na ogół 
słabozwięzłych drobnoziarnistych piaskowców. Dolna 
seria mułowcowo-iłowcowa występuje na głębokości: 
we wschodniej części terenu — około 950—1260 m, 
w centralnej — 990—1160 m, w północnej 560— 
790 m. Występujące wyżej utwory mułowcowo-
-piaskowcowe wykazują obecność warstw wodonoś-
nych na głębokościach; 
— część północna rejonu (otwór Hel IG-1) — 542— 

560 m; 
— część centralna rejonu (otwór S>pot IG-1) — 

877—898 m; 858—864 m; 731—833 m; 
— część wschodnia rejonu (otwór Krynica Morska 

IG-1) — 926—946 m; 854—894 m: 763—80J m. 
Jak widać z powyższego zestawienia oraz z ryc. 

2, najkorzystniejsze warunki do poszukiwań wód 
mineralnych istnieją w utworach pstrego piaskowca 
środkowego w centralnej i wschodniej częś"i obsza-
ru gdańskiego. Dlatego też utworom tym poświęci-
my nieco więcej uwagi. 

Wymienione wyżej warstwy wodonośne w utwo-
rach triasu mają różne znaczenie praktyczne, co 
uzależnione jest od ich miąższości, przepuszczalności, 
a tym samym wydajności wody oraz od minerali-
zacji wody, jej ciśnienia i temperatury. Duży wpływ 
na możliwość eksploatacji wody wywiera też po-
wstanie zasypów w otworze, gdyż zmusza to do sto-
sowania filtrów, co jest trudne przy tak dużych 
głębokościach otworów. 

Miąższość utworów wodonośnych wykazuje duże 
zróżnicowanie, choć stwierdzono je we wszystkich 
otworach. Utwory te tworzą jedną lub kilka warstw 
(ryc. 2) o łącznej miąższości od 18 (Hel) do około 
100 m (Sopot IG-1, Gdańsk IG-1). Przepuszczalność 
piaskowców uzależniona jest od wielkości ziarn, 
jednorodności uziarnienia, stopnia zwięzłości skały 
i jej spękań Większość warstw wodonośnych zbu-
dowana jest z piaskowców drobnoziarnistych,. zailo-
nych, a tylko niektóre partie zawierają piaskowce 

średnioziarniste, bez istotniejszych domieszek ziarn 
frakcji najdrobniejszych. Piaskowce te wykazują 
słabą zwięzłość, a miejscami są to nawet piaski 
tworzące duże zasypy w otworze. 

Badania hydrogeologiczne utworów pstrego pia-
skowca wykazały, że dopływy wody do otworów są 
duże i wydajność pojedynczego otworu wystarcza 
do pokrycia zapotrzebowania na wodę średniej wiel-
kości zakładu balneologicznego. Najmniejszą wydaj-
ność uzyskano przy opróbowaniu tych utworów w 
otworze Jastarnia IG-1. Ze strefy 460—480 m do-
pływ wynosił 4,5 m3/h, przy depresji 27,1 m, z ho-
ryzontu zaś 540—560 m uzyskano 5,0 m»/h, przy 
depresji 13,1 m. 

W świetle wyników uzyskanych ostatnio w trak-
cie opróbowania otworu Hel IG-1 można uznać, że 
podane wyżej wydajności nie odzwierciedlają rze-
czywistych warunków hydrogeologicznych. Przyczy-
ny tego być może tkwią w metodyce badań i nie-
doskonałej technice. Wykonany w pobliżu otwór Hel 
IG-1 wykazał, że z utworów pstrego piaskowca 
można uzyskać znacznie większą ilość wody. Podczas 
próbnego pompowania największa wydajność wyno-
siła 15,05 m3/h, przy depresji 17,38 m. Z omawia-
nego otworu można uzyskać znacznie większą wy-
dajność, gdyż zwierciadło statyczne znajduje się 
11,58 m ponad terenem i możliwe jest wytworzenie 
większej depresji. 

Z otworów położonych na południowym brzegu 
Zatoki Gdańskiej, z utworów pstrego piaskowca 
uzyskano dużo większe dopływy niż na Helu. Wy-
dajności wynoszą tu 40—48 m3/h. Duże znaczenie dla 
praktycznego wykorzystania tych otworów ma oko-
liczność, że podane wydajności dotyczą samowypły-
wu wód. Wody z utworów piaskowca pstrego ce-
chują się dużymi ciśnieniami.. Zwierciadło wody 
ustala się wysoko, przeważnie ponad powierzchnią 
terenu. Wysokość statycznego zwierciadła wody 
ponad powierzchnią terenu wynosi (w m): 
— Jastarnia IG-1: 9,3 
— Hel IG-1: ' 11,58 
— Sopot IG-1: 17,8 
— Gdańsk IG-1: 14,5 
— Krynica Morska IG-1: 40,0 

Tak wysokie położenie zwierciadła statycznego 
jest wynikiem dwóch czynników: dużego ciśnienia 
wody oraz niskiego położenia tych terenów (niskie 
rzędne terenu). Ciśnienie wody z omawianego pozio-
mu jest ważnym czynnikiem przemawiającym za 
celowością ich wykorzystania, gdyż eksploatacja mo-
że odbywać się samo wypływem. Stosowanie pomp 
do eksploatacji wód słonych jest kłopotliwe ze 
względu na silnie korozyjne własności tych wód. 

Wody w omawianych utworach triasu dolnego 
należą do chlorkowo-sodowych, bromkowych, jodko-



wych. Mineralizacja ogólna wody waha się od 24,5 
g/l na Helu do 51,5 g/l w otworze Gdańsk IG-1. Wy-
jątek stanowi otwór Chłapowo IG-1, w którym z po-
łączonych horyzontów triasu i permu uzyskano 
wodę o mineralizacji 76,0 g/l nie wykazującą za-
wartości jodu. Wyniki analiz wód zestawiono w ta-
beli. Z danych tych wynika, że mineralizacja wo-
dy ma związek z głębokością jej występowania — 
w głębszych częściach zbiornika woda osiąga wyż-
sze stężenie, typ chemiczny wód pozostaje jednak 
ten sam: wśród anionów zdecydowanie przeważa 
jon Cl—, którego udział wynosi 89,8—96,4% mvali. 
Wśród kationów przeważa Na+ — 69,6—78,2% mvali. 
Udział Ca2+ nie przekracza 16,5% mvali, a magne-
zu — 13,3% mvali. Zawartość jodu jest niewielka — 
22,22—3,27 mg/l, natomiast brom występuje w du-
żych ilościach — 50,6—130,5 mg/l (nie bierze • się pod 
uwagę nietypowej dla tego poziomu wody z otworu 
Chłapowo IG-1). 

Spośród innych mikroskładników warto podać, że 
stront występuje w ilości 22,5—98,0 mg/l, natomiast 
baru nie stwierdzono (badano w wodzie z 4 otwo-
rów). Lit występuje w małych ilościach, bo od śla-
dów do 0,85 mg/l. Dla lecznictwa istotna jest za-
wartość boru, który występuje tu w ilości 24—66 
mg/l w przeliczeniu na HB02 . Kwas metakrzemowy 
stwierdzono w ilości 9,2—15,6 mg/l. W otworze So-
pot IG-1 przeprowadzono badania zawartości rado-
nu, stwierdzając jego obecność w ilości 2,4—4,3 nCi, 
co pozwala uznać te wody za radonowe (4). 

Temperatura omawianych wód jest znacznie zróż-
nicowana, przy czym z formalnego punktu widze-
nia w północnej i zachodniej części omawianego re-
jonu wody należą do chłodnych, w południowej zaś 
— do termalnych. Stwierdzone temperatury wody 
wynoszą (w °C): 

— Jastarnia IG-1: 
- - Hel IG-1; 
— Sopot IG-1: 
— Gdańsk IG-1: 
— Krynica Morska IG-1: 

me mierzono 
+ 18,0 
+ 18,5 
+22,0 
+24,0 

Podane temperatury były mierzone po wypłynię-
niu wody na powierzchnię terenu. W złożu tempe-
ratura tych wód jest oczywiście nieco wyższa. 

J u r a na omawianym terenie nie stanowi ko-
rzystnego poziomu wodonośnego, gdyż utwory wy-
kształcone są głównie w postaci mułowców piaszczy-
stych (jura środkowa) oraz margli i wapieni (jura 
górna). Są to utwory o niekorzystnych własnościach 
hydrogeologicznych, a piaskowce i piaski tworzą 
warstwy o niewielkiej miąższości. Korzystniej wy-
kształcone są utwory jury dolnej, ale pojawiają się 
one dopiero na południe od Gdańska. Na stosunkowo 
niekorzystne warunki do eksploatowania wód mine-
ralnych z utworów jury wpływa również to, że 
zwierciadło wody stabilizuje się zazwyczaj na znacz-
nych głębokościach. I tak w otworze Jastarnia IG-1 
było ono 35 i 52 m poniżej terenu (badano dwie war-
stwy), w otworze Władysławowo IG-1 na głębokości 
25 i 42 m, a w otworze Mieroszyno IG-4 najpłycej — 
10—23 m poniżej terenu. 

Wydajności wod^ w rejonie Pucka wynoszą 0,4— 
—5,8 m3/h przy depresji 10—48 m. Wody należą do 
typu Cl—Na i mają mineralizację w granicach 
5—30 g/l. W otworze Jastarnia IG-1 utwory malmu 
badane były na głębokości 259—269 m. Uzyskano 
tam wodę o mineralizacji 9,1 g/l, zawierającą 9,1 
mg/l bromu. Temperatura wód z utworów jury nie 
przekracza w omawianym rejonie 20°C. 

Wody k r e d o w e cechują się tu niskim stopniem 
mineralizacji. Na Helu występują wody o minerali-
zacji 4—5 g/l. Wody kredowe o podwyższonej mi-
neralizacji znane są również na Żuławach, mogą one 
mieć znaczenie tylko jako słonawe wody stołowe 
(np. dla osób zatrudnionych w wysokich temperatu-
rach), lecz nie stanowią typowego surowca balneo-
logicznego. Pozostałe poziomy wodonośne trzecio- i 
czwartorzędowe zawierają wody słodkie. 

Z podanych wyżej informacji o wodach mineral-
nych na wybrzeżu Zatoki Gdańskiej wynika, że mo-
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Ryc. 2. Porównanie profilów triasu dolnego w głów-
nych otworach omawianego obszaru. 

1 — piaskowce, 2 — wapienie, 3 — mulowce, 4 — iłowce, 
5 — ujęta lub zbadana warstwa wodonośna 

Fig. 2. Comparison of profiles of the Lower Triassic 
strata from the main boreholes in the area studied. 
1 — sandstones, 2 — limestones, 3 — siltstones, 4 — clay-

stones, 5 — intake from aquifer or aquifer studied. 

gą one być stoscwane do celów leczniczych. Sprzyja 
temu ich mineralizacja, duże ciśnienia wody i duża 
wydajność. Stwierdzenie to dotyczy przede wszyst-
kim triasowego poziomu wodonośnego. Wody wystę-
pujące w utworach pstrego piaskowca środkowego 
wykazują dostatecznie korzystne parametry złożo-
we, aby mogły być uznane za cenny surowiec balneo-
logiczny. Wodę można wydobywać samoczynnie, co 
obniża koszt jej eksploatacji, wydajności osiągają do 
50 m3/h, co pozwala zaopatrzyć uzdrowisko średniej 
wielkości. Wody należą do typu Cl—Na i mają mi-
neralizację w granicach 20—50 g/l (tab., ryc. 1). 
Można więc stosować je do kąpieli leczniczych bez 
rozcieńczania. Temperatura wody jest niestety zbyt 



niska, aby wodę można było używać do kąpieli 
bez podgrzewania, choć na obszarze między Gdań-
skiem a Krynicą Morską są to wody termalne, gdyż 
mają tempraturę ponad 20°C. 

Wody mineralne z utworów starszych od triasu 
nie przedstawiają dla balneologii większego znacze-
nia — cechują się one wysoką mineralizacją, a ich 
wydajności są zbyt małe. Poziomy wodonośne zwią-
zane z utworami młodszymi od triasu mogą być wy-
korzystywane głównie do butelkowania wód słona-
wych. Perspektywiczne są pod tym względem utwo-
ry jury górnej i kredy, w niektórych rejonach oma-
wianego obszaru. Sprawa ta wymaga jednak od-
rębnego omówienia. 
v Na wybrzeżu Zatoki Gdańskiej rozbudowuje się 
duża aglomeracja miejska (Trójmiasto) i powstają 
duże obiekty przemysłowe (rafineria, Port Północny 
i inne). Niezależnie ód tego władze wojewódzkie i 
Zjednoczenie „Uzdrowiska Polskie" planują na tym 
obszarze stworzenie uzdrowisk. Za miejscowości po-
tencjalnie uzdrowiskowe w omawianej części woje-
wództwa uznano: Jastrzębią Górę, Juratę, Kąty Ry-
backie, Krynicę Morską, Piaski i Sopot. W wyniku 
prac wykonanych przez Instytut Geologiczny, w Kry-
nicy Morskiej i w Sopocie istnieją już otwory do-
starczające wody mineralnej. Zasoby wód ustalone 
dla tych miejscowości stanowią wystarczającą bazę 
surowcową do podjęcia działalności uzdrowiskowej. 

Możliwości wykorzystania wód mineralnych w 
Jastrzębiej Górze i Juracie w dużym stopniu zo-
stały rozpoznane w wyniku wykonania przez Insty-
tut Geologiczny otworów wiertniczych Jastrzębia 
Góra IG-1, Jastarnia IG-1 i Hel IG-1. Uzyskane wy-
niki pozwalają na sformułowanie pozytywnej opinii 
w tej sprawie, choć dla Jastrzębiej Góry możliwości 

S U M M A R Y 
Mineral waters were found in deep drillings 

made in the area of Gdańsk Gulf by the staff of 
the Geological Institute of Poland. On account of 
favourable environmental setting this area is very 
suitable for location of new health resorts. Crea-
tion of the new health resorts may be accompanied 
by making intakes of mineral waters found in Kry-
nica Morska IG-1, Gdańsk IG-1, Sopot IG-1 and 
Hel IG-1 drillings. 

The Bundsandstein horizon (Triassic) appears to be 
the most suitable for intake of the mineral waters. 
It yields chlorinesodium, iodine, bromide and boron 
waters with mineralization varying from 24.5 g/1 to 
51.5 g/1 along with depth of occurrence of the aqui-
lifer rocks. There is self outflow of the waters 
which markedly facilitates their exploitation. The 
output is fairly large, ranging from 15 to 48 mtyh. 
Temperature of the waters is rather low, from +18 
to + 2 4 °C, thus the waters should be warmed before 
use for medical purposes. The chemical composition 
of the waters as well as pressure and output are 
suitable and favourable for development of health 
resorts along the Gdańsk Gulf. 

MOWA POŻYCIA Z MECHANIKI GRUNTÓW 
P. L. CAPPER, W. F. CASSIE, J. D. GEDDES — 

Problèmes de mécanique des sols avec leurs so-
lutions. Éditions Eyrolles 61, Boulevard Saint-
-Germain — Paris Ve, 1975, str. 208, il. 92, tab. 71. 

Wydawnictwo Eyrolles opublikowało kolejną po-
zycję z zakresu mechaniki gruntów i geotechniki. 
Jest to tłumaczona przez Henriego Gruspana z ję-
zyka angielskiego książka pt.: „Problems in engi-
neering soils" — 1971. Praca składa się z 8 roz-
działów, obejmujących najistotniejsze zagadnienia 
mechaniki gruntów, takie jak: struktura i klasyfi-
kacja gruntów, ruch wody w gruncie, wytrzymałość 
na ścinanie, naprężenie w gruncie, konsolidacja i 
osiadanie, stateczność zboczy, parcie gruntu i noś-
ność podłoża. Każdy rozdział zawiera krótką część 
teoretyczną, która jest następnie wyjaśniana na 
przykładach. Taki układ pracy bardzo ułatwia przy-
swojenie i wykorzystanie przedstawionego materiału. 

te są mniej korzystne. Wstępna opinia o możliwości 
uzyskania wód leczniczych w Kątach Rybackich i 
Piaskach jest również pozytywna, co wynika z re-
zultatów badań w otworze Gdańsk IG-1 i otworze 
Krynica Morska IG-1. Warto jeszcze wspomnieć, że 
Instytut Geologiczny przekazał do eksploatacji wód 
mineralnych otwór Gdańsk IG-1, w Jantarze (prze-
jął go Związek Zawodowy Pracowników Leśnych i 
Przemysłu Drzewnego PRL). 

Podsumowując wszystkie powyższe informacje, 
można stwierdzić, że wybrzeże Zatoki Gdańskiej 
dzięki walorom środowiskowym oraz istnieniu od-
powiednich wód mineralnych może stać się jednym 
z głównych regionów uzdrowiskowych w Polsce. 
Wody do celów leczniczych można tu uzyskać z u-
tworów triasu, z głębokości od 600 m (Hel) do 1000 m 
(południowe wybrzeże zatoki). 

Perspektywy uzyskania wód mineralnych na wy-
brzeżu Zatoki Gdańskiej przedstawiono na ryc. 1. 
Naświetlenie tych spraw można znaleźć także w kil-
ku innych pracach, a m. in. J. Dowgiałły (2), J. Bo-
jarskiej i L. Bojarskiego (1), Z. Płochniewskiego (4). 
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Р Е З Ю М Е 
В итоге проходки глубинных буровых скважин 

в районе Гданьского залива Геологический институт 
открыл минеральные воды. Этот район отличается 
исключительно благоприятными условиями для раз-
вития курорта. Предполагается, что для начала 
создания курорта необходимо произвести каптаж 
минеральных вод в скважинах Крыница-Морска 
ИГ-1, Гданьск ИГ-1, Сопот ИГ-1 и Хель ИГ-1. 

Наиболее перспективными минеральными водами 
являются воды, приурэченные к пестрому песча-
нику (триас). Этот горизонт вмещает хлоридно-
-натриевые, иодистые, бромистые, боровые воды 
с минерализацией от 24,5 до 51,5 г/л, меняющейся 
в зависимости от глубины залегания. Благоприят-
ным фактором является самоизливание вод на по-
верхность. Дебиты вод довольно высокие и состав-
ляют 15—48 м3/час. Температура вод довольно низ-
кая — +18 до +24°С. Для лечебных целей необхо-
димо производить подогрев вод. Благоприятный хи-
мический состав вод, напоры и дебиты создают 
необходимые условия для создания курортной си-
стемы вдоль Гданьского залива. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje drugi roz-
dział książki — „ruch wody w gruncie", w którym 
szeroko omówiono wykorzystanie siatek hydrodyna-
micznych do rozwiązywania różnorodnych zagad-
nień filtracji spotykanych w praktyce geotechnicz-
nej. 

Praca jest przeznaczona dla czytelnika posiada-
jącego już podstawowe przygotowanie z zakresu me-
chaniki gruntów, a więc dla: inżynierów budowla-
nych, projektantów, geotechników i geologów inży-
nierskich. Nie umniejsza to wartości książki, prze-
ciwnie, przez zmniejszenie części teoretycznej do ko-
niecznego minimum i ilustrowanie poszczególnych 
zagadnień na przykładach, nabiera ona wartości 
wademekum metod rozwiązań konkretnych zadań 
geotechniki. W tym sensie można pracę gorąco po-
lecić. Jej szerszemu wykorzystaniu stoi na przesz-
kodzie bariera językowa. Z tego względu należałoby 
pomyśleć, jeśli nie o tłumaczeniu tej pracy, to o 
wydaniu w podobnym układzie własnej pozycji. 

R. Kaczyński 


